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Müasir dövrün ən böyük üstünlüklə-
rindən olan sürətli informasiya axını,  mə-
lumat bolluğu bəzən yanlış yönəltmələrə 
yol açır. Son zamanlar sosial media plat-
formalarında sağlamlıqla bağlı iddialı töv-
siyələrin artması, vitaminlər, qida əlavələ-
ri və müxtəlif detoks çayların qəbulu bir 
növ vərdiş  halını alıb. 

Rəqəmsal platformalarda tez-tez rast 
gəlinən “yorğunsunuzsa maqnezium qəbul 
edin”, “tez-tez xəstələnirsinizsə D vitamini  
için”  və ya  “saçınız tökülürsə, sink,  yaxud  
dəmir çatışmazlığınız var” kimi məsləhətlər 
ilk baxışda faydalı görünsə də, bu element-
lərin orqanizmdə çoxluğu sağlamlıqla bağlı 
geridönüşü olmayan problemlərə səbəb olur.

Günümüzdə bir çoxları peşəkar tibbi 
yardıma ehtiyac duymadan, özbaşına qida 
əlavələri qəbul etməyə meyillidir. Xüsusilə 
sosial şəbəkələrdəki populyar simaların və 
bloqçuların təriflədikləri “möcüzəvi va-
sitələr”  insanlarda vitaminlərin tamamilə 
zərərsiz olduğuna dair yanlış təsəvvür yara-
dır. Lakin unutmaq olmaz ki, insan orqanizmi 
sınaq laboratoriyası deyil. Müvafiq qan ana-
lizləri və mütəxəssis rəyi olmadan, sırf inter-
netdəki fərdi rəylərə və ya reklam videoları-
na əsaslanaraq qəbul edilən hər bir preparat 
bədənin biokimyəvi balansını ciddi şəkildə 
poza bilər.

Mütəxəssislər xəbərdarlıq edirlər ki, vita-
minlərin normadan artıq  qəbulu xərçəng hü-
ceyrələrinin stimullaşdırılmasından tutmuş, 
urolitiyaz və osteoporoza qədər bir çox xəstə-
liklərin inkişafına təkan verir. Bu baxımdan, 
istər böyüklərdə, istərsə də azyaşlılarda sağ-
lamlığı qorumağın yolu ovuc-ovuc həblərdən 
deyil, laborator analizlərin nəticəsinə əsasla-
nan peşəkar həkim təyinatından keçir.

Həkim-terapevt Nübar Xəlilova bil-
dirdi ki, son zamanlar analiz vermədən 
və həkim tövsiyəsi olmadan vitamin qəbul 
edənlərin sayında artım müşahidə olunur:

– Bəzi insanlar hesab edirlər ki, vitamin-
lərin çox qəbul olunmasının zərəri yoxdur. 
Lakin bu, yanlış yanaşmadır. Vitaminlər 
orqanizmdə mürəkkəb biokimyəvi və fer-

mentativ prosesləri tənzimləyən aktiv mad-
dələrdir. Onların qanda normadan artıq ol-
ması orqanizmin incə balansını pozaraq ciddi 
fəsadlara səbəb olur. Hər hansı vitamin çatış-
mazlığı müəyyən funksiyaların zəifləməsinə 
gətirib çıxardığı kimi, onun artıqlığı da tok-
siki təsir göstərərək hüceyrə və toxumaların 
zədələnməsi, daxili orqanların fəaliyyətinin 
pozulması ilə nəticələnir. 

Müsahibimiz nəzarətsiz istifadə edilən 
vitaminlərin bəzən onların çatışmazlığın-
dan daha ciddi problemlərə səbəb olduğu-
nu söylədi:

– Son dövrlər geniş yayılan D vitamini 
qəbulunda doza həddinin aşılması qanda 
kalsium miqdarını artıraraq hiperkalsemi-
ya riski yaradır. Bu isə böyrəklərdə daşların 
yaranması, damarların kirəcləşməsi və ürək 
ritminin pozulması ilə nəticələnə bilər. Saç 
tökülməsinə qarşı tez-tez istifadə olunan A 
vitamininin artıqlığı qaraciyərdə toksiki təsir 
yaradır və sümüklərin kövrəkləşməsinə sə-
bəb olur. Yüksək dozada qəbul edilən C vi-
tamini mədə-bağırsaq traktında qıcıqlanma, 
ishal və böyrək daşlarının yaranma riskini 
artırır. Xüsusilə, B6 vitamininin uzun müd-
dət normadan artıq istifadəsi   sinir uclarının 
zədələnməsinə, yəni periferik neyropatiyaya 
yol açır.

Mütəxəssis  vitaminlərin bir-biri ilə 
qarşılıqlı təsirinə də toxundu:

– Bəzi vitamin və mineralların eyni vaxt-
da qəbulu  onların e൵ektivliyini azaltmaqla 
yanaşı, həm də toksiki təsirlərin güclənmə-
sinə səbəb ola bilər.  Sosial mediada qey-
ri-peşəkar tövsiyələrə və ya “kiməsə yaxşı 
təsir edib” yanaşmasına əsaslanaraq əlavələr 
qəbul etmək sağlamlıq üçün risklidir. Hər 
bir insanın maddələr mübadiləsi, genetik 
xüsusiyyətləri və mövcud xroniki xəstəlik-
ləri fərqlidir. Həkim hər hansı əlavəni tə-
yin edərkən xəstənin yaşı, çəkisi ilə yanaşı, 
mövcud xəstəliklərini və qəbul etdiyi digər 
dərmanlarla uyğunluğunu nəzərə alır. Sağ-
lamlıq təsadüfi məsləhətlərə deyil, laborator 
analizlərin nəticələrinə əsaslanan fərdi tibbi 
yanaşmaya etibar edilməlidir.

Həkim əlavə etdi ki, vitaminlərin 
orqanizmdə normadan artıq toplanması 
müxtəlif klinik əlamətlərlə özünü göstərə 
bilər və bu siqnallar diqqətdən kənarda 
qalmamalı, ciddi qəbul olunmalıdır: 

– A vitamininin artıqlığı zamanı kəskin 
baş ağrıları, dərinin qabıq verməsi, saçların  
qırılması və qaraciyər nahiyəsində ağrılar 
müşahidə oluna bilər. D vitamininin toksiki 
dozası daimi susuzluq hissi, ürəkbulanma, 
qusma və qəbizliklə özünü göstərir ki, bu 
da qanda kalsium səviyyəsinin kritik həddə 
yüksəlməsinin göstəricisidir. E vitamininin 
normadan artıq qəbulu qanaxma riskini ar-
tırır və ümumi zəiflik yaradır. C vitamininin 

çox istifadəsi yuxusuzluq, böyrək sancıları 
və mədə nahiyəsində yanğı hissi ilə müşa-
yiət olunur. B qrupu vitaminlərinin yüksək 
dozada qəbulu isə dəridə qaşıntılı səpkilər, əl 
və ayaqlarda keyimə hissi və taxikardiya ilə 
nəticələnə bilər. Belə hallarda vitamin qəbu-
lu dayandırılmalı və dərhal həkimə müraciət 
edilməlidir.

Nübar Xəlilova sonda  vurğuladı ki, 
vitamin ehtiyacını qarşılamağın ən təh-
lükəsiz və e൵ektiv yolu balanslaşdırılmış 
qidalanmadır:

– Təbii qidalardan alınan vitaminlər 
orqanizm tərəfindən daha yaxşı mənimsənilir 
və toksiki yığılma riski yaratmır.  Məsələn, C 
vitamini sitrus meyvələri, itburnu dəmləməsi 
və şirin bibərdə, A vitamini kök, balıq yağı 
və göyərtilərdə bol miqdardadır. Tam taxıllı 
məhsullar, paxlalılar və qoz-fındıq B qrupu 
vitaminləri ilə zəngindir. Dəmir çatışmazlı-
ğının qarşısını almaq üçün isə qırmızı ət və 
qarabaşaq mühüm əhəmiyyət daşıyır.  Möv-
sümi meyvə və tərəvəzlərlə zəngin rəngarəng 
qida rasionu əslində ən güclü “multivitamin 
kompleksi”dir. Bioloji aktiv əlavələr (sinte-
tik preparatlar) yalnız laboratoriya şəraitin-
də təsdiq olunmuş çatışmazlıqlar zamanı və 
müvafiq həkim təyinatı ilə qəbul edilməlidir.

Həkim-dietoloq Tutu Zeynalova da bil-
dirdi ki, vitamin və qida əlavələri kor-ko-
ranə deyil, yalnız orqanizmin real ehtiyac-
larına uyğun qəbul edilməlidir:

– İnsan orqanizminin normal fizioloji 
funksiyalarını dəstəkləmək, immun sistemi-
ni gücləndirmək və metabolik proseslərin 
davamlılığını təmin etmək məqsədilə müəy-
yən vitamin və mineralların qəbulu zəruridir. 
Bununla belə, hər bir qida əlavəsinin istifa-
dəsi fərdi tələbatlara əsaslanmalı və yalnız 

 konkret ehtiyac yarandıqda tətbiq olunma-
lıdır. Eyni yanaşma bütün qida əlavələrinə  
şamil olunur. Məsələn, D vitamini, gündəlik 
profilaktik dozalarda qəbul oluna bilər. Lakin 
bu vitaminin yüksək dozada kütləvi istifadəsi, 
xüsusilə qeyri-mütəxəssislər tərəfindən töv-
siyə olunması məqsədəuyğun deyil. Yüksək 
dozalı müalicə yalnız laborator analizlərin 
nəticələrinə əsasən, tibbi zərurət yarandıqda 
həkim tərəfindən təyin edilməlidir. Vitamin 
D ilə yanaşı, maqnezium və omeqa-3 kimi 
qida əlavələrinin də profilaktik məqsədlərlə 
gündəlik dozalarda qəbul edilməsi müm-
kündür. Lakin bu preparatların istifadəsi və 
təbliği mütəxəssis rəyinə əsaslanmalı, bloger 
tövsiyələri ilə deyil, yalnız həkim məsləhəti 
ilə həyata keçirilməlidir.

Müsahibimiz son illərin “trendinə” 
çevrilmiş detoks çayları ilə bağlı mövzuya 
da toxunaraq, insanların bu vasitələrlə al-
dadıldıqlarını bildirdi:

– İnsan orqanizmi əslində mükəmməl 
mexanizmdir və hər hansı kənar müdaxilə 
olmadan belə təbii olaraq özü-özünü təmiz-
ləmək qabiliyyətinə malikdir. Yaradan bizə 
bunun üçün xüsusi orqanlar – bağırsaq, dəri, 
böyrək  və qaraciyər bəxş edib ki, onlar bə-
dənin “detoks” funksiyasını kifayət qədər 
yerinə yetirir. Məhz bu təbii potensiala görə, 
orqanizmə xaricdən süni detoks vasitələrinin 
və ya tərkibi məlum olmayan bəzi  çayla-
rın daxil edilməsinə ehtiyac yoxdur. Geniş 
reklam olunan bu növ məhsullar əslində 
orqanizmi iddia edildiyi kimi toksinlərdən 
təmizləmir, onlar sadəcə bədəndəki maye ba-
lansını pozaraq suyu sürətlə kənarlaşdırır və 
bağırsaqların boşalma prosesini süni şəkildə 
sürətləndirirlər. Nəticədə, insanlar tərəziyə 
çıxdıqda çəkilərinin azaldığını görüb bədən-
lərinin təmizləndiyini və artıq çəkidən qur-
tulduqlarını düşünürlər, əslində isə itirdikləri 
yağ və ya toksin deyil, yalnız sudur.

Ekspert rəylərindən də göründüyü kimi, 
sağlamlıq məqsədilə, lakin nəzarətsiz qəbul 
edilən hər bir həb orqanizmin bioloji taraz-
lığını pozaraq həyatımızı təhlükəyə ata bilər. 
Unutmaq olmaz ki, uzunömürlülüyün və güc-
lü immunitetin  sirri süni preparatlarda deyil, 
balanslaşdırılmış qidalanma və düzgün həyat 
tərzindədir. Təbiətin bizə bəxş etdiyi mövsü-
mi meyvə-tərəvəzlər, tam taxıllı məhsullar və 
müntəzəm fiziki aktivlik bədənimizin ehtiyac 
duyduğu enerjini ən təhlükəsiz yolla təmin 
edən real mənbələrdir. Odur ki, sağlamlığı 
qorumaq üçün rəqəmsal platformalardakı tə-
sadüfi məsləhətlərə deyil, elmi faktlara əsas-
lanan fərdi yanaşmaya, keyfiyyətli yuxu reji-
minə və təbii qidalara üstünlük verilməlidir.

Elenora HƏSƏNOVA 
XQ

Vitamin şəfa cövhəridir, amma…
Belə k|məkçi vasitələrin |zbaşına qəbulu əks nəticələr verir

21 Fevral Beynəlxalq Ana Dili Günüdür 

Jurnalistika canlı  
ana dili məktəbidir 

Azərbaycan dilinin saÀığının qorunmasında çap mətbuatı çox 
mühüm bir platformadır. Qəzetlər, Murnallar və digər nəşrlər, dilin 
qrammatika və üslub qaydalarına hər zaman əməl edib, səhvsiz yazı 
qaydalarını və doğru ifadələri təşviq etmişdir. Mətbuat, dilin saÀığını 
qorumaq üçün aşağıdakı məsələlərə daim diqqət yetirmişdir.

Dilin doğru və zəngin şəkildə isti-
fadəsini təmin etmək üçün çap mətbu-
atı gündəlik olaraq nümunələr təqdim 
edir. Həm qəzetlər, həm jurnallar, həm 
də kitablar, dilin düzgün yazılışını və 
qrammatik qaydalara riayət edilməsini 
təşviq edir. Mətbuat orqanları doğru 
yazılış qaydalarına riayət etməklə oxu-
culara dilin düzgün istifadəsini göstərir. 

Azərbaycan dilinin zənginliyini 
göstərən nümunələr, xüsusən ədəbi 
və elmi yazılar vasitəsilə dilin gözəl-
liyini və təbiiliyini qoruyur. Bundan 
əlavə, müxtəlif yazı qaydalarının 
(məsələn, böyük hərflərlə yazılan söz-
lər, nöqtə-vergül istifadəsi, şəkilçilərin 
düzgün tətbiqi) mətbuatda göstərilməsi 
dilin təmizliyini və düzgünlüyünü oxu-
cuya diqtə edir.

Bu gün Azərbaycanda dilin saflığı-
nın qorunmasında ən vacib məsələlər-
dən biri xarici sözlərin və ifadələrin 
düzgün istifadə edilməsidir. Çap mət-
buatı, xüsusilə qəzetlər və jurnallar, bir 
tərəfdən bu sözlərin yerli qarşılıqlarını 
təqdim etməklə, digər tərəfdən isə oxu-
cuları təmiz dil istifadəsinə yönəldir. 
Xarici terminlərə qarşı mübarizə aparır 
və onların əvəzində Azərbaycan dilin-
dəki uyğun ifadələrə diqqət çəkir. Yeni 
sözlər və ifadələr təklif edərək dilin 
canlı və müasir tələblərə uyğun olma-
sına kömək edir. 

Çap mətbuatı 150 ildir ki, maa-
rifləndirmə işləri aparır, həm də dilin 
saflığını qorumağa yönəlik təşəbbüs-
lər həyata keçirilir. Ötən dövrlərdəki 
çap mediasına nəzər salsaq bunu aydın 
görərik. Zaman-zaman ziyalılarımız, 
dilçi alimlərimiz, eləcə də jurnalistlə-
rimiz mətbuat orqanlarında dilin düz-
gün istifadəsi, qrammatika səhvləri 
və onların qarşısının alınması barədə 
məqalələr çap ediblər. Bu nəşrlərdə, 
həmçinin oxuculara düzgün danışıq və 
yazı üslubları barədə məlumat verilib. 
Çap mətbuatında Azərbaycan dilinin 
qorunması üçün hüquqi mühitin yara-
dılması, dövlətin dil siyasətinin dəstək-
lənməsi və həyata keçirilməsi ilə bağlı 

məlumatlar dərc edilib.
Azərbaycan dili yalnız dil məsələsi 

deyil, həm də milli kimliyin və mədə-
niyyətin bir hissəsidir. Çap mətbuatının 
bu sahədəki rolu çox vacibdir, çünki 
jurnallar və qəzetlər ədəbiyyatımızın, 
poeziyamızın təbliğində mühüm rol oy-
nayır. Bu vasitə ilə Azərbaycan dilinin 
təbii gözəllikləri və zənginliyi oxucula-
ra təqdim olunur.

Azərbaycan dilinin qorunması yal-
nız dilin özünün qorunması deyil, eyni 
zamanda, xalqın adət-ənənələrinin, mə-
dəni irsinin də qorunması deməkdir. Bu 
baxımdan, çap mətbuatı Azərbaycan 
mədəniyyətinin və milli kimliyinin qo-
runmasında mühüm rol oynayır.

Çap mətbuatı elektron media və 
internetin genişlənməsinə baxmaya-
raq, dilin saflığının qorunmasına hələ 
də mühüm təsir göstərir. Çap mətbuatı, 
yerli və beynəlxalq səviyyədə Azərbay-
can dilinin tətbiqinə daha çox diqqət 
yetirir. Məsələn, böyük beynəlxalq təd-
birlərdə, konfranslarda və toplantılarda 
Azərbaycan dilində yayımlanan mate-
riallar milli dilin beynəlxalq səviyyədə 
tanınmasını təmin edir.

Mətbuat həm də vətəndaş cəmiy-
yətinin dil istifadəsinə təsir edir. Bütün 
bu təşəbbüslər sayəsində dilə qarşı olan 
maraq artır. Çap mətbuatında dilin saf-
lığı barədə maarifləndirmə işləri həm 
gənclər, həm də yaşlı nəsil arasında ge-
niş yayılır. Mətbuat orqanlarında dilin 
müxtəlif sahələrdə istifadəsi və müxtə-
lif mövzularda danışıq formaları təq-
dim edilərək oxucuların daha geniş dil 
biliklərinə malik olmaları təmin edilir.

Çap mətbuatı yalnız dilin qorun-
masında deyil, həm də onun zəngin-
ləşdirilməsində, yeni terminologiyanın 
yaradılmasında və dil siyasətinin təbli-
ğində önəmli bir vasitədir. Bu sahədəki 
işlərin davamlı şəkildə gücləndirilməsi, 
görüləcək tədbirlər, dilin gələcəkdə də 
yaşaması və inkişaf etməsi üçün çox 
önəmlidir. 

Mətbuat yalnız dilin qorunması 
deyil, həm də milli kimliyin, mədəniy-
yətin və təhsilin gücləndirilməsi baxı-
mından da vacib bir rol oynayır. Bu, 
Azərbaycan dilinin gələcəkdə də saflı-
ğını qorumağa kömək edəcəkdir. Həm 
jurnalistlər, həm də mətbuat orqanları 
dilin düzgün istifadə olunması, zən-
ginləşdirilməsi və qorunması üçün öz 
üzərlərinə böyük məsuliyyət götürmə-
lidirlər. 

Elmira 0EH'İYEVA� 
Əməkdar mədəniyyət işçisi 

Silahımız qələmimizdir 
Sevilən yazıçı, publisist və muğamşü-

nas, Əməkdar mədəniyyət işçisi  Mustafa 
Çəmənli Azərbaycan Dövlət Universite-
tinin (indiki BDU) Murnalistika fakültə-
sində məndən bir kurs yuxarıda oxuyub. 
Fakültəmizdə təhsil alanların sayı az ol-
duğu üçün  hamı bir-birini yaxşı tanıyır-
dı. Universiteti bitirəndən sonra da tələbə 
yoldaşlarımız arasında sıx əlaqələr əksər 
hallarda dostluq və qardaşlıq səviyyəsinə 
yüksəlirdi.  

Mustafa Çəmənli həm tələbəlik, həm də son-
rakı dönəmdə mənim üçün əziz, doğma  insan 
olub və belə olaraq qalır. O unudulmaz günlərdə 
özülü qoyulan səmimi münasibətlərimiz, xoş-
bəxtlikdən, bu gün də eyni həssasiyyətlə, qarşı-
lıqlı hörmət və inam əsasında davam edir. Ondan 
hələ heç bir tələbə yoldaşı zərrə qədər inciməyib. 
Uğurlarına isə hər birimiz öz uğurumuz kimi se-
vinmişik. 

Onun Qarabağ hadisələrinin ağır, gərgin 
dönəmində qələmə aldığı, Qarabağ xanlığının, 
Şuşa kimi şəhərin əsasını qoyan Pənahəli xanın 
həyatı, düşüncələri və  mübarizəsi təsvir olunan 
“Xallı gürzə” tarixi romanını,  milli qəhrəman-
lar - Asif Məhərrəmova və Mübariz İbrahimova 
həsr etdiyi “Fred Asif” və “Mübariz” sənədli po-
vestlərini sevə-sevə oxumuşam. 

Mustafa Çəmənlinin Mədəniyyət və Turizm 
Nazirliyinin sifarişi ilə nəşr olunan (200�) “Ley-
li və Məcnun” – 100 il səhnədə” bədii sənədli 
ensiklopediyası, milli mədəniyyətimizin bir çox 
ünlü simalarından bəhs edən “Sənət hekayələri” 
(2014) kitablarını mütaliə etmək  mənə böyük 
zövq verib. Onun ürəkağrısı ilə yazdığı “Ruhla-
rın üsyanı”, “Üçyaşlı əsir” povestlərini, nəhayət, 
yazıçının son illərdə qələmə aldığı Səfəvi dövlə-
tinin tarixindən bəhs edən “Ölüm mələyi” tarixi 
romanını da oxuyub təsirlənmişəm. 

Mustafa Çəmənli nəsr yaradıcılığı ilə para-
lel  Qarabağın təkrarsız muğam mühitinin in-
cəlikləri, eləcə də bu ölməz sənətin korifeyləri 
barədə bir-birindən dəyərli kitablar yazıb. Onun 
“Muğam dünyasının Xanı”, Xalq artisti Şövkət 
Ələkbərovaya həsr olunan “Oxu, gözəl”, “Nəğ-
məli xatirələr”, “Mənsuriyyə harayı”, “Əhməd 
Ağdamski”, “Şərq musiqisinin incisi” (Seyid 
Şuşinskidən bəhs olunur – red.)  kimi bədii mo-
noqrafik kitabları diqqətəlayiqdir. 

Heydər Əliyev Fondunun təşəbbüsü ilə 
Azərbaycan və ingilis dillərində çap edilmiş 
“Arif Babayev – 70”, “Habil Əliyev – �0”, “Əli-
baba Məmmədov – �0”, “Ağaxan Abdullayev 

– 60”, “Canəli Əkbərov – 70” kitab-albomları  
bədii tərtibinə, estetik görünüşünə, poliqrafik 
göstəricilərinə görə kitabçılıq tariximizdə nü-
munəvi nəşrlərdəndir.

...Xatirələr məni yenidən onu həyat-
da ilk dəfə gördüyüm günlərə – 1973-cü ilin 
 sentyabrına aparır. Yadımdadır, jurnalistika fa-
kültəsinin ,, kursunda oxuyan Mustafa qaraya-
nız, ucaboy, enlikürək bir gənc idi. Ünsiyyətə 
çox açıq idi, ilk baxışdan saf, səmimi və meh-
riban insan təsiri bağışlayırdı. Sanki yüz illərin 
dostları idik. Bizimlə görüşərkən simasında xoş, 
xəfif bir təbəssüm yaranırdı və bu təbəssüm onu 
hər birimizə çox doğmalaşdırmışdı. 

O illərdən yarım əsrdən çox keçməsinə bax-
mayaraq,  daxilindəki saflığı, səmimiyyət və 

mehribanlığı qoruyub saxlaya bilib. Sayılıb-se-
çilən, şöhrətli yazıçı kimi tanınanda belə, onun 
söhbət və düşüncələrində milli-mənəvi dəyərlə-
rimizə uyğun olmayan baxış, ifadə, hətta bir göz 
günahı belə duyub hiss etməmişəm. Ağayanalı-
ğı, şəxsiyyətinin bütövlüyü, yüksək əxlaqı onun 
çoxşaxəli, zəngin yaradıcılığına da sirayət edib.  

Qətiyyətlə deyə bilərəm ki, Mustafa Çəmən-
lini milli ruhlu görkəmli yazıçılar nəslinin – 
Mirzə İbrahimov, Süleyman Rəhimov, Sabir 
Əhmədov və b. böyük ədiblərin davamçıların-
dan hesab etmək olar. Onun parlaq qələmindən 
çıxan çox sayda hekayə, povest və romanlara bu 
müqəddəs torpağı ana  vətənə çevirən ulu ba-
balarımızın ruhu hopub. Mustafa Çəmənli kimi 
yüksək mənəviyyatlı yaradıcı ziyalılar təkcə 
özləri, ailələri, doğmaları və yaxınları üçün de-
yil, bütün cəmiyyət üçün bir saflıq, təmizlik və 
insanlıq örnəyidir. Bu missiyanı axıradək davam 
etdirmək yüksək alicənablıq və müdriklik tələb 
edir. Xoşbəxtlikdən o, bunu bacarır! 

Mustafa Çəmənli gələn ilin sentyabrında 
ömrünün �0-ci pilləsinə qədəm qoyacaq. O, bu 
quş qanadlı illəri qiymətli saatlarını, günlərini 
fövtə vermədən yazıb-yaratmaqla arxada qoyub. 
Bütün yaradıcılığı boyu daim axtarıb, arayıb, 
yeni söz, yeni fikir ortaya qoymağa çalışıb və 
buna əksər hallarda nail olub. Mustafa qəlbinin 
hökmü ilə yaradıb, səsini bəyənmədiyi, sənəti 
olmayan müğənnilər barədə bir kəlmə belə yaz-
mayıb. 

Ölkə səviyyəsində yubileyləri keçirilən Se-
yid İmadəddin Nəsimi, Xurşidbanu Natəvan, 
Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev, Hüseyn Cavid, 
görkəmli qazax şairi Abay Kunanbayev və digər 
ünlü sənətkarlar haqqında, 44 günlük  savaşdan 
sonra şəhid və qazilərə həsr etdiyi “Bir daha 
yüksələn bayraq” albom-kitablarını çap etdirib. 
Onu da qeyd edim ki, bu, bayraq haqqında ilk 
bədii ensiklopedik kitabdır. 

Mustafa Çəmənli Dövlət Filarmoniyasın-
da, Opera və Balet Teatrında, Beynəlxalq Mu-
ğam Mərkəzində (BMM) dəfələrlə müqtədir 
xanəndələrin yaradıcılıq yoluna həsr olunmış 
ədəbi-musiqili gecələrin aparıcısı olub. Həmin 
unudulmaz gecələrdə onu dinləmək hamı kimi 
mənə də xüsusi  zövq yaşadıb. Düşünürəm ki, 
bu sahədə ona rəqib yoxdur,  varsa da, çox azdır. 
Məni narahat edən bir məqam da var: niyə o öz 
ardıcıllarını yetişdirməyib? Düzü, bu sualı ona 
verməyə ürək etməmişəm.   

Ötən il bir ilıq aprel gecəsi BMM-də Xalq 
artisti Yaqub Məmmədovun anadan olmasının 
95-ci ildönümünə həsr olunmuş ədəbi-musiqili 

gecədə onun aparıcılıq məharətinə bir daha hey-
ran qaldım. Yaqub haqqında elə sadə, səmimi, 
eyni zamanda, çox dəyərli sözlər dedi ki, salon-
dakıların hər birinin ruhu təzələndi. Söylədi ki, 
“Qarabağ muğam ifaçılıq sənətinin Xan Şuşins-
kisi, Cabbar Qaryağdıoğlusu, Mütəllim Mütəlli-
movu var. Amma Yaqub da Yaqubdu da!”.

Buradakı “da” ədatı o qədər yerində və köv-
rək bir vurğu ilə səsləndi ki, tamaşaçılar bu səmi-
mi sözlərdən cuşə gələrək salonu sürəkli alqışa 
qərq etdilər. Aparıcı belə bir məqamı da qeyd 
etdi ki, o, heç vaxt Yaqubun mahnı və muğamla-
rını dinləməkdən yorulmayıb. Sonra kövrək, pı-
çıltılı səslə əlavə etdi: “Məgər Yaqubun səsindən 
doymaq olar?!”. Yerlərdən əks-sədalar eşidildi: 
“Olmaz, olmaz!”. Aparıcı sarı simə toxunub  

gecəni duyğusal notlarla başa çatdırdı. Mən zal-
dan çıxanda ürəyimdə keçmiş tələbə yoldaşıma 
dəfələrlə “əhsən!” - dedim. 

Bir müddət əvvəl isə yenidən BMM-də Mus-
tafa Çəmənlinin aparıcılığı ilə “Sona bülbül-
lər”in əvəzsiz ifaçısı Qədir Rüstəmovun anadan 
olmasının 90-cı ildönümü ilə əlaqədar ədəbi-mu-
siqili gecə təşkil olunmuşdu. Bu dəfə də aparı-
cılığı ona həvalə etmişdilər. Mustafa müəllim 
yenə tamam başqa bir  nöqtədən mətləb üzərinə 
gəldi və Qədir sənəti ilə bağlı elə incə və maraqlı 
məqamlara toxundu ki, söz sərrafı kimi tanınan 
yazıçı Seyran Səxavət səhnəyə dəvət olunanda 
“Muğamın dərin bilicisi olan Mustafa Çəmənli-
dən sonra çıxış etməyin çətin olduğunu” etiraf 
etdi. 

Mustafa Çəmənli böyük ədəbiyyata jurna-
listikadan gəlib. O, universitetin jurnalistika 
fakültəsinə daxil olana qədər Mingəçevirdəki 
zavodların birində qəlibçi işləyib, sonra uzaq 
Kalininqradda hərbi xidmətdə olub, daha sonra 
yenə  bir müddət istehsalatda çalışmalı olub. Jur-
nalistika fakültəsində ona çox bilikli, sevimli pe-
daqoqlar dərs deyiblər. Universiteti bitirdikdən 
sonra uzun illər o dövrdə yenicə açılmış “Yazıçı” 
nəşriyyatında müxtəlif  vəzifələrdə çalışıb, sonra 
Azərbaycan Respublikası Dövlət Mətbuat Ko-
mitəsi sədrinin əmri ilə “Gənclik” nəşriyyatına 
baş redaktor vəzifəsinə təyin olunub. Düz 14 il 
bu məsul vəzifədə çalışıb. 

Bu illər ərzində ölkəmizdə kitabçılığa dəyər-
li töhfələr  verib, onlarla, yüzlərlə bədii və pub-
lisistik kitabın redaktoru olub. Hazırda “Təhsil” 
nəşriyyatında əmək fəaliyyətini davam etdirən 
Mustafa Çəmənli  bir ilkə imza atıb. Belə ki, təc-
rübəli naşir həmkarları arasında ilk dəfə “Nəşriy-
yatlarda keçən ömrüm” adlı xatirələrini yazaraq 
“Ürəyimdən kimlər keçdi” adı ilə çap etdirib.

Sonda bu fikri qeyd etməyi özümə borc bi-
lirəm ki, Mustafa Çəmənlinin yaradıcılığı və 
şəxsiyyəti daim bir-birini tamamlayıb. Qələm, 
yazıçılıq peşəsi onun üçün əqidə, həyat kredosu-
dur. O, bu dəyərlərə heç vaxt naxələf çıxmayıb. 
Bəli, Mustafa Çəmənli bütün varlığı, parlaq iste-
dadı, mənəviyyatı, əxlaqı ilə  xalqına,  millətinə, 
Azərbaycan mədəniyyətinə uzun illər  sədaqətlə 
xidmət edib. Hörmətli qələm dostumuzun bəx-
tinə, taleyinə yazılan bu ilahi missiyanı bundan 
sonra da şərəf və ləyaqətlə davam etdirəcəyinə 
zərrə qədər şübhə etmirəm.  
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